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Abstrakt (česky)

Elektrokonvulzivní terapie (ECT) je velmi efektivní léčebnou metodou pro pacienty

s těžkým a na léčbu rezistentním psychiatrickým onemocněním. Práce se zabývá vlivem

elektrokonvulzivní terapie na kognitivní funkce, přesněji specifikováno jako měření

kognitivních funk cí po elektrokonvulzivní terapii se zaměřením na sledování kognitivních

funkcí, případně jejich deficitu s odstupem času po aplikaci ECT. V několika časových

bodech (T1: do týdne po ECT; T2: 6-8 týdnů po ECT) od ukončení léčby ECT byl formou

opakovaných měření sledován vývoj kognitivní výkonnosti pacientů. Skupiny pacientů,

rozdělené dle diagnostických okruhů (okruhu poruch nálad a schizofrenní okruh) byly

mezi sebou porovnávány. Cílem práce je sledování kognitivních změn v průběhu času u

pacientů po elektrokonvulzivní terapii.

Do výzkumu bylo ve finální fázi zařazeno 18 osob (10 žen a 8 mužů). Z hlediska

diagnóz bylo u 39% diagnostikováno onemocnění dle MKN z kategorie F20-F29; u 33%

diagnostikována porucha nálady (kategorie dle MKN: F30-F39), u 28% osob

diagnostikována F06.3 organická afektivní porucha.

Pro snímání dat byla zvolena metoda MCCB (Matrics Consensus Cognitive

Battery), disponující velmi dobrými psychometrickými vlastnostmi, vhodná také pro

opakovaná měření.

Výsledky poukazují na signifikantní zlepšení po šesti až osmi týdnech u pěti ze

šesti sledovaných kognitivních domén, oproti měření v týdnu po ECT. Jmenovitě se jedná

o domény: Rychlost zpracování informací, Vigilance/pozornost, Pracovní paměť, Verbální

učení a Vizuální učení. Jedinou doménou bez statisticky významné změny je doména

Reasoning a řešení problémů. V následném porovnávání jednotlivých okruhů diagnóz

nebyl zjištěn v jednotlivých kognitivních doménách signifikantní vliv diagnózy na míru

zlepšení kognitivní výkonnosti z času T1 (do týdne po ECT) do T2 (6-8 týdnů po ECT),

avšak bylo poznamenáno zjištění, že ve většině kognitivních domén skórují pacienti

s diagnózou ve schizofrenním okruhu v čase T1 i T2 níže, než je tomu u pacientů

s afektivní poruchou.

Abstract (in English):

Electroconvulsive therapy (ECT) is a very effective treatment procedure for

patients with severe and treatment resistant psychiatric disorders. This Thesis deals with

the impact of electroconvulsive therapy on cognitive function, specified as a measurement

of cognitive function after electroconvulsive therapy, focusing on the monitoring of

cognitive function, eventually their deficits with the passage of time after ECT. At several

time points (T1 week after ECT completion; T2: 6-8 weeks after ECT completion) from

ECT completion the progression of cognitive performance of patients was repeatedly

measured. Respondents were divided according to their diagnosis (mood disorders groop

and schizophrenia group). The groups were compared with each other. The aim of the

Thesis is the observance of the cognitive changes in patients over time after

electroconvulsive therapy.

In the final stage 18 subjects were submissed into the study (10 women and 8 men).

In terms of diagnosis 39% were diagnosed with the disease in the ICD category F20-F29;

33% were diagnosed with mood disorders (category ICD: F30-F39) and 28% were

diagnosed with F06.3 organic affective disorder.

The MCCB (MATRICS Consensus Cognitive Battery) was chosen as a method for

data scan, it has very good psychometric properties also suitable for repeated measures.

After six to eight weeks after ECT completion the results shows a significant

improvement in five out of six cognitive domains compared to measurements in the week

after ECT completion, those domains are: Speed of information processing,

Vigilance/attention, Working memory, Verbal learning and Visual learning. The only

domain with no statistically significant change is the domain Reasoning and problem

solving. In the subsequent comparison of diagnostic groups no statistically significant

change was detected in cognitive domains. There was no significant effect of diagnosis on

the level of improvement in cognitive performance from time T1 (one week after the ECT

cmpletion) to T2 (6-8 weeks after ECT completion). However, it was noted that most

cognitive domains scored patients diagnosed with schizophrenia in the circuit at the time

T1 and T2 lower than patients in the affective disorder group.
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Předmluva

Při realizaci klinické praxe po dobu studia v různých zařízeních na Ostravsku i

v Praze jsem se s léčbou ECT setkávala poměrně často, zaujala mne její kontroverznost

z pohledu laické veřejnosti kontrastující s prezentovanou vysokou účinností terapie a

diverzitou názorů pacientů podstoupivších léčbu. Zvídavost mne dovedla až k přihlášení se

k projektu výzkumu ECT na kognici. Práce s názvem Vliv elektrokonvulzivní terapie na

kognitivní funkce, kterou právě držíte v rukou, vznikla zapojením do probíhajícího

projektu na Psychiatrické klinice VFN a 1. LF UK v Praze. Celá práce sběru dat započala

v únoru 2015, předcházena byla překladem metody a manuálu metody MCCB (Matrics

Consensus Cognitive Battery) do češtiny.

Výzkumný vzorek byl sestavován postupně tak, jak přicházeli klienti a lékaři

indikovali elektrokonvulzivní terapii jako metodu léčby. Z celkem 70 osob ošetřených

ECT ve VFN za období únor 2015 – květen 2016, bylo po podepsání informovaného

souhlasu do výzkumu zařazeno 43 osob, kompletní měření v obou časech – tedy v týdnu

po ECT a v rozmezí 6-8 týdnů po ECT podstoupilo 18 osob (10 žen a 8 mužů). Z hlediska

diagnóz bylo u 39% diagnostikováno onemocnění dle MKN-10 z kategorie F20-F29; u

33% diagnostikována porucha nálady (kategorie dle MKN-10: F30-F39), u 28% osob

diagnostikována F06.3 organická afektivní porucha.

Z metod byla zvolena MCCB (Matrics Consensus Cognitive Battery), disponující

velmi dobrými psychometrickými vlastnostmi, vhodná také pro opakovaná měření

(Neterlein & Green, 2006). Původně baterie vyvíjena pro schizofrenní pacienty se

odbornou veřejností využívá také k testování pacientů s bipolární poruchou (van Rheenen

& Rossell, 2014; Burdick et al., 2011; Kessler et al., 2014; Lee at al., 2013) a pacientů

trpící depresí (Murrough et al., 2015). Mohn & Rund (2016b) ve svém výzkumu prokázali

schopnost MCCB rozlišit kognitivní fungování u pacientů s depresí a zdravé kontrolní

skupiny. Vyšetření předcházelo také screeningové testování před započetím léčby, kdy

jako cut-off skór pro zařazení/vyřazení z výzkumu byla stanovena hodnota 17 bodů.

Tématem diplomové práce je vliv elektrokonvulzivní terapie na kognitivní funkce,

přesněji specifikováno jako měření kognitivních funkcí po elektrokonvulzivní terapii se

zaměřením na sledování kognitivních funkcí, případně jejich deficitu s odstupem času po

aplikaci ECT. V několika časových bodech od ukončení léčby ECT byl formou

opakovaných měření sledován vývoj kognitivní výkonnosti pacientů. Skupiny pacientů,
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rozdělené dle diagnostických okruhů (okruhu poruch nálad a schizofrenní okruh), byly

mezi sebou porovnávány. Cílem práce je sledování kognitivních změn v průběhu času u

pacientů po elektrokonvulzivní terapii.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, seznamující čtenáře

s problematikou potřebnou k uchopení výzkumné části předkládané práce. Úvodem je

nastiněna celková problematika vlivu elektrokonvulzivní terapie na kognitivní funkce.

V návaznosti na uspořádání zvolené baterie pro testování kognitivních funkcí jsou

v kapitole druhé představeny teoretické poznatky týkajících se jednotlivých kognitivních

domén (rychlost zpracování informací; pozornost/vigilance; pracovní paměť; reasoning a

řešení problémů, exekutivní funkce). Nejen elektrokonvulzivní terapie, ale také

onemocnění samotné má u pacientů vliv na kognitivní výkonnost, proto v kapitole třetí je

prostor věnován nejen popisu jednotlivých onemocnění indikujících k léčbě ECT, ale také

kognitivnímu deficitu přidruženému k onemocněním specificky u diagnóz, kterými byli

diagnostikováni respondenti výzkumu, tedy u schizofrenního okruhu (dle MKN-10 F20-

F29); u okruhu poruch nálad (F30-F39) a současně také u organických afektivních poruch

(F06.3).

Čtvrtá kapitola se věnuje Elektrokonvulzivní terapii a vlivu na kognitivní funkce.


[…]


(okruhu poruch nálad a schizofrenní okruh) byly mezi sebou porovnávány. Cílem práce

bylo sledování kognitivních změn v průběhu času u pacientů po elektrokonvulzivní terapii.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, seznamující čtenáře

s problematikou potřebnou k uchopení výzkumné části předkládané práce. Úvodem byla

nastiněna celková problematika vlivu elektrokonvulzivní terapie na kognitivní funkce.

V návaznosti na uspořádání zvolené baterie pro testování kognitivních funkcí následovalo

v kapitole druhé představení teoretických poznatků jednotlivých kognitivních domén

(rychlost zpracování informací; pozornost/vigilance; paměť; reasoning a řešení problémů;

exekutivní funkce). Třetí kapitola se věnovala představení jednotlivých onemocnění

indikujících k léčbě ECT, ale také kognitivnímu deficitu přidruženému k onemocněním

specificky u diagnóz, kterými byli diagnostikováni respondenti výzkumu, tedy u

Schizofrenního okruhu (dle MKN-10 F 20-F 29); u okruhu poruch nálad (F 30-F 39) a

současně také u organických afektivních poruch (F 06.3).

Čtvrtá kapitola představuje jádro elektrokonvulzivní terapie a vlivu na kognitivní

funkce. Krátce je představena samotná metoda léčby, průběh a indikace k ECT. Největší

prostor je věnován samotným nežádoucím účinkům ECT na kognici popisované v odborné

literatuře a periodicích jak v českém, tak zahraničním prostředí.

Empirická část popisuje metodologický postup zkoumání, tedy zvolené metody,

popis a výběr výzkumného vzorku, analýzu dat a prezentaci výsledků.

Z celkem 70 osob ošetřených ECT ve VFN za období únor 2015 – květen 2016,

bylo po podepsání informovaného souhlasu do výzkumu zařazeno provedeno kompletní

měření v obou časech – tedy v týdnu po ECT a v rozmezí 6-8 týdnů po ECT u 18 osob (10

žen a 8 mužů). Z hlediska diagnóz bylo u 39% diagnostikováno onemocnění dle MKN-10
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z kategorie F20- F29; u 33% diagnostikována porucha nálady (kategorie dle MKN-10:

F30-F39), u 28% osob diagnostikována F06.3 organická afektivní porucha.

Pro snímání dat byla zvolena metoda MCCB (Matrics Consensus Cognitive

Battery), disponující velmi dobrými psychometrickými vlastnostmi, vhodná také pro

opakovaná měření (Neterlein & Green, 2006).

Výsledky poukazují na signifikantní zlepšení po šesti až osmi týdnech u pěti ze

šesti sledovaných kognitivních domén oproti měření v týdnu po ECT, jmenovitě se jedná o

domény: Rychlost zpracování informací, Vigilance/pozornost, Pracovní paměť, Verbální

učení a Vizuální učení. Jedinou doménou bez statisticky významné změny je doména

Reasoning a řešení problémů. V následném porovnávání okruhů diagnóz nebyl zjištěn

v jednotlivých kognitivních doménách signifikantní vliv diagnózy na míru zlepšení

kognitivní výkonnosti z času T1 (do týdne po ECT) do T2 (6-8 týdnů po ECT), avšak bylo

poznamenáno zjištění, že ve většině kognitivních domén skórují pacienti s diagnózou ve

schizofrenním okruhu v čase T1 i T2 níže, než je tomu u pacientů s afektivní poruchou.

Nedílnou součástí práce je diskuse, kde jsou výsledky prezentované v části

empirické, blíže popsány z hlediska vytyčených hypotéz a dále srovnávány s dosavadními

výzkumy prezentovanými v literatuře i odborných periodicích.

Věříme, že se diplomová práce svým obsahem blíží naplnění cíle sledování

kognitivních změn v průběhu času u pacientů podstupivších elektrokonvulzivní terapii a

doufáme, že přinese nejen shrnutí dosavadních poznatků v prezentované oblasti, ale také

dopomůže k lepší informovanosti odborné, ale i laické veřejnosti v dané problematice a

následně přispěje ke zlepšení péče o pacienty.

Doposud zůstává otázka vlivu ECT na kognitivní funkcí objasněná jen částečně.

Neexistuje jednotný úzus pro testování kognice u takto léčených pacientů, ani vysoká

shoda mezi výzkumnými týmy o délce a rozsahu kognitivního deficitu léčbou

způsobeného. Jedná se jednoznačně o léčbu, která je obdivuhodná pro svou vysokou

efektivitu. Neustále je však metoda opředena mlhavým oparem nedůvěry a nejasností -

stigmaty ze strany laické veřejnosti, způsobené prezentací metody v médiích například

prostřednictvím filmu; doposud jednoznačně neobjasněnými principy fungování léčby ale

také roztříštěností výzkumů a rozdílnými výsledky napříč výzkumnými týmy.
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Úplným závěrem prosím dovolte, abych práci ukončila mírně poupraveným

citátem, kterým byla uvedena a ke kterému zde opět vyústila:

„Efektivita není a nikdy nebyla problémem u ECT. ECT zůstává nepopíratelně

jedinou nejefektivnější léčbou (nejen) pro vážné deprese. Problémem ECT byla a zůstává

přesná identifikace a následná potřeba snížit nežádoucí efekt na kognici“

(upraveno, podle Kellner, 2000)
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12 Seznam zkratek:

ECT Elektrokonvulzivní terapie

MKN 10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

TMT - A Trail Makeing Test, část A

BACS SC Brief Assessment of Cognition in Schizophrenia – Symbol Coding

HVLT - R Hopkins Verbal Learning Test – Revised

BVMT - R Brief Visuospatioal Memory Test – Revised

MSCEIT Mayer- Salovey – Caruso Rmotional Intelligence Test Managing

Emotions

SD Smerodatná odchylka