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Ëlektrokonvulzivní terapie (ECT) je i přes řadu významných výzkumů na poli farmakoterapie stále

jedna z efektivních léčebných metod pro řadu pacientů se závažnými psychiatrickými diagnózami. A i

přesto, že od doby jejího uvedení do praxe se řada věcí změnila od samotného procesu ECT až po

prevenci možných rizik a komplikací, najdou se i v současné době tací, kteří tuto metodu zatracují a

zpochybňují. Z tohoto pohledu je téma předkládané diplomové práce naprosto jedinečná a důležitá.

Navíc je potřeba ohodnotit, že autorka téma své diplomové práce nezvolila účelově a náhodně, ale

dlouhodobě se této problematice v rámci výzkumných projektů věnuje.

Diplomová práce má dostatečný rozsah, je členěná na charakteristické části – teoretickou o délce 35

stran a empirickou v rozsahu 30 stran s následnou diskusí a reflexí limitů výzkumu. Kapitoly jsou

členěny přehledně a logicky na sebe navazují. Úvodní kapitoly jsou věnovány hlavnímu tématu práce

– obecnému přehledu kognitivních funkcí a cíleně kognitivním funkcím u schizofrenie a afektivních

poruch, které jsou ústředními psychiatrickými diagnózami, se kterými autorka pracovala ve svém

výzkumném projektu. Třetí kapitola prezentuje hlavní téma diplomové práce – elektrokonvulzivní

terapii a její vliv na kognitivní funkce. Krátce je představena samotná metoda léčby, průběh a

indikace ECT. Největší prostor je věnován samotným nežádoucím účinkům ECT na kognici

popisovaných v odborné literatuře.

V empirické části diplomové práce si autorka klade za cíl sledování kognitivních změn v průběhu času

u pacientů po ECT. Výzkumné hypotézy a otázky jsou jasně zformulované a pochopitelné.

Pro výzkumné účely autorka zvolila metodu MCCB (Matrics Consensus Cognitive Battery).

Výzkumný vzorek byl sestavován postupně, tak jak byli klienti k ECT lékaři indikováni. Do výzkumu

bylo na počátku zařazeno 43 osob, v časových intervalech měření se výsledná hodnota ustálila na 18.

I přesto je velikost výzkumného vzorku pro kvalitativní výzkum odpovídající. Výsledky dosažené

sběrem dat autorka prezentuje v přehledových grafech a tabulkách s odpovídajícím doprovodem

v textu.

V rámci hodnocení práce musím zkonstatovat, že práce je přehledná a napsaná srozumitelným

čtivým způsobem. Literárně přehledová část je dobře strukturovaná a obsahově adekvátní. Pozitivně

lze hodnotit, že autorka vycházela v dostatečné míře z aktuálních literárních zdrojů i zahraniční

literatury. Empirická práce je zpracována přehledně. Možnosti a limity svého výzkumu diplomantka

vyhodnotila v rámci závěrečné diskusi a vyhodnotila i limity svého výzkumu.

V rámci celkového hodnocení musím konstatovat, že práce odpovídá požadavkům kladených na práci

diplomovou a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotící známka – výborně.
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